

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các văn bản về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/TU, ngày 17/10/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các văn bản về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ban Thường vụ Đảng ủy xã La Hiên xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết và các văn bản về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội nhằm giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội và mỗi cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội. Trên cơ sở đó, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch để tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đảm bảo sát với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự tin tưởng, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận cao trong Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết đề ra.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 22/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động để tổ chức thành công Cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, thiết thực, hiệu quả; kết hợp

nghe giới thiệu, báo cáo, phân tích trên hội trường với tự nghiên cứu tài liệu và chú trọng thảo luận, đối thoại trong học tập; xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn, phương pháp tiến hành ở các cấp cho phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị; tránh qua loa, hình thức.

- Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã chịu trách nhiệm chỉ đạo, chủ trì tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình (*kế hoạch*) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của xã về Cuộc bầu cử. Gắn việc quán triệt với thảo luận, bổ sung, hoàn chỉnh chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị một cách sáng tạo, phù hợp với điều kiện cụ thể. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết ở cơ quan, đơn vị.

- Cán bộ, đảng viên phải nêu cao tinh thần tự giác, trách nhiệm trong học tập, nghiên cứu, thảo luận để nắm vững nội dung Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và các văn bản về Cuộc bầu cử, từ đó vận dụng linh hoạt, có hiệu quả trong công tác gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị cấp xã

1.1. Hình thức: Hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tuyến, kết nối từ điểm cầu của tỉnh đến điểm cầu Đảng bộ xã.

1.2. Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trong tháng 10/2025.

1.3. Địa điểm: Nhà văn hóa xã La Hiên.

1.4. Thành phần

- Thường trực Đảng ủy (*chủ trì Hội nghị*); các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ.

- Cán bộ, đảng viên các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các ban HĐND; các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các tổ chức hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

- Ban Chấp hành các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

1.5. Nội dung

- Học tập, quán triệt Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Triển khai các văn bản về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Báo cáo viên, tài liệu

- **Báo cáo viên:** Thường trực Tỉnh ủy quán triệt Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; các văn bản về Cuộc bầu cử tại Hội nghị (có dự kiến chương trình Hội nghị kèm theo).

- Tài liệu

+ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

+ Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

+ Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 22/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW, ngày 09/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội, các văn bản về Cuộc bầu cử; việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết trên hệ thống truyền thanh của xã.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy điểm danh đại biểu tại điểm cầu xã; tổng hợp thành phần, số lượng đại biểu dự Hội nghị báo cáo Thường trực Đảng ủy.

- Hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội, các văn bản về Cuộc bầu cử đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Hướng dẫn việc thu hoạch kết quả học tập của cán bộ, đảng viên thông qua việc trả lời câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến trên Internet về nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội và các văn bản về Cuộc bầu cử.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Đảng ủy.

3. Văn phòng Đảng ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy tham mưu chuẩn bị hội trường, ma-két hội nghị (*theo maket gửi kèm*), kết nối tín hiệu đường truyền trực tuyến và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị trực tuyến tại Nhà văn hóa xã.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu công văn mời đại biểu tham dự Hội nghị.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu cho Đảng ủy xây dựng kế hoạch và thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội và các văn bản về cuộc bầu cử; việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình (*kế hoạch*) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, uốn nắn, khắc phục những hạn chế và xử lý nghiêm những vi phạm (*nếu có*).

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Xây dựng chương trình (*kế hoạch*) hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đảm bảo thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ (*hoàn thành trong tháng 11 năm 2025*).

- Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội, các văn bản về Cuộc bầu cử đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua sinh hoạt thường kỳ và các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

6. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

- Cử thành phần tham dự Hội nghị theo đúng Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội, các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của xã về Cuộc bầu cử đến cán bộ, đảng viên thông qua họp cấp ủy, sinh hoạt chi bộ.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- UBND xã,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Hoàng Hồng Hạnh